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Misszió volt számára ez a film
Vörös Eszter videokamerával a kezében járt a Nobel-díjas Gabriel García Márquez nyomában Kolumbiában
SZABÓG. LÁSZLÓ

Nemazzal kezdi, amit várok
tőle, hogy aSzáz évmagány
valósággalmegbabonázta.
Nem is azzal, hogy a dél-ame-
rikai írók a kedvencei, sőtmég
azt semhallom tőle, hogy élete
nagy álma az volt, hogy szemé-
lyesen ismegismerhesse a
mágikus realizmusmesterét,
a széppróza egyik legjelesebb
képviselőjét, GabrielGarcía
Márquezt. Vörös Eszter karibi
világutazása és lenyűgöző
filmje, ANagyParranda
a zenéből indul.

Ősem ismer lehetetlent.Megtanult
spanyolul, tangót játszik bandoneo-
non, salsát táncol, a szíve pedig újra
és újra visszahúzza Dél-Amerikába.
Az ottani kultúrát esszenciálisan
szívta magába. Márquezhez azonban
nem az irodalom vezette, bár minden
művét olvasta, regényei magával ra-
gadták. Elsőként a Szerelem a kolera
idején. A nagynénjétől kapta aján-
dékba, valamikor a kilencvenes évek
első felében. Nagyon nagy hatással
volt rá. A leginkább mégis a zene kü-
lönböző ágai foglalkoztatták. Tizen-
éves korában a jazz bűvöletében élt.
Későbbavilág-,majdalatin-amerikai
zene felé fordult. Márquezhez is a ze-
ne révén került igazán közel. Egészen
pontosan: a rövid, de annál fajsúlyo-
sabb történeteket magába sűrítő val-
lenato sodorta felé. Ehhez persze kel-
lettek a regényei is, főképp az író ön-
életrajza, az Azért élek, hogy elme-
séljem az életemet.
„Egy nemzetközi kulturális újság-

írói ösztöndíjpályázatra figyeltem fel
csaknem tíz évvel ezelőtt. A zene és a
populáris kultúra, azon belül a kar-
nevál volt az alaptéma. A riói után a
barranguillai karnevál a második leg-
nagyobb, oda szólt a meghívás és
Cartagenába. Izgatott ez a világ.
Menni akartam. Az alapítványt, mai
neve Fundación Gabo, 1995-ben ma-
ga az író hozta létre »falak nélküli is-
kolaként«. Az igazgatója közeli ba-
rátja volt Gabriel García Márquez-
nek, de az ottani irodalmároktól, ze-
nészektől is azt hallottam, hogy Ga-
bóra is – Latin-Amerikában ugyanis
röviden csak így emlegetik – a ko-
lumbiai populáris kultúra, s főleg a
zene, a dalban továbbadott történet

voltmély hatással. Nekemakkormég
fogalmam sem volt arról, hogy mi is
az a vallenato. A szómegmaradt ben-
nem, de az, hogy ennek mekkora je-
lentősége volt García Márquez éle-
tében, az nem. Inkább a karnevál és a
különböző zenei stílusok érdekeltek.
Hogy ez lett a filmem egyik fő vona-
la, az egy folyamat eredménye. Bár a
következő utam során, 2014-ben is
sokat hallottam a vallenatóról, és ké-
szítettem is egy fontos interjút egy
vallenato zenész-komponistával, aki
aztán az egyik főszereplő lett, igazá-
ból csak a 2017-es forgatás soránme-
rültem el benne, amikor eldőlt, hogy
afőkoncepcióazeneköréépülmajd.”
Első kolumbiai útját megelőzően

Vörös Eszter többször is járt Dél-
Amerika egyes országaiban. Zenét
gyűjtött Kubában, zenét tanult Ar-
gentínában, volt Brazíliában, Pana-
mában,Uruguayban.
„Közgazdasági egyetemet végez-

tem, az elején marketinges voltam, a
zenei újságírást mellékállásban csi-
náltam, majd a National Geographic-
nál dolgoztam. Írtam, szerkesztet-
tem. Utána kerültem a Népszabad-
sághoz, ahol a videóoldal készítésé-
vel bíztak meg. Azért hagytam ott a
lapot, hogy a zenére fókuszálhassak.

A kolumbiai ösztöndíj ehhez képest
váratlanul jött.NemvoltamMárquez-
szakértő, pláne nem irodalmár, sőt az
ottani zenének olyan bennfentes is-
merője sem, csak volt egy általános
tudásom a latin-amerikai kultúráról.
A táncokról is, mert tangót és salsát is
régóta táncoltam. De amint kijutot-
tam Kolumbiába, hirtelen minden
García Márquezről szólt körülöttem.
Szerencsés voltam, mert megismer-
kedtem az egyik testvérével, néhány
barátjával, és megéreztem az általa
megteremtett és megörökített vilá-
got, életének fő színtereit. Nagyon
erős késztetés támadt bennem mind-
járt a legelején, hogy videósként
megosszam eztmásokkal.”
Kolumbia sokáig veszélyesebb

volt, mint Dél-Amerika többi orszá-
ga. Korábban, s főleg egyedül oda
nem is mert volna elutazni. Érdekel-
te, régótavágyottoda,vonzottaaSzáz
év magány „Macondója”. Zenés vi-
deósként vagy videós zenészként
akarta bejárni az országot. Márquez
életének három fontos kolumbiai
helyszíne egymástól teljesen külön-
böző város, állítja.
„Cartagena nagyon jellegzetes,

koloniális város. A spanyol hódítók
erős befolyása alatt állt. A tengerpar-

ton hatalmas várfal veszi körül, így
védekeztek a helybéliek a kalózok tá-
madása ellen. Az első benyomásom
az volt, hogy itt megállt az idő. A régi
városrész egyszerűen gyönyörű.
Szinte odatapad az ember, nem tud
elszakadni tőle. Kicsit odébb, a fél-
szigeten már felhőkarcolók mered-
nek az ég felé. Aki igazánmeg akarja
ismerni a várost, az a szegényebb ne-
gyedeket is felfedezi. Nem kell
hosszasan utazni az elképzelhetetlen

gazdagságból a döbbenetes szegény-
be. Káprázatos színeivel azonban így
is beszippant a hely. Az óvárosban
szinte megelevenednek Gabo regé-
nyei, a Szerelemről ésmás démonok-
ról vagy a Szerelem a kolera idején.
Baranquilla a karibi térség legmoder-
nebb városa, óriási szellemi pezsgés-
sel. Tipikusan az a hely, ahol fel kell
fedezni a szépet. Egyébként átlagos
latin-amerikai nagyváros. A Száz év
magánybeli Macondo egy része a ré-
gi Baranquilla is, mondják. Ott él a
legtöbb értelmiségi. Ez a város a hó-
dítás után épült, tehát nem koloniális.
Az őslakosokmellett elég népes az itt
letelepedett arab, zsidó és más ki-
sebbség.Aracatacakisváros.Vanegy
hangulatos főtere, egy folyója, sok
utcája pedig nincs lebetonozva. Ha
esik az eső, bokáig ér a víz.
A film címében is szereplő parran-

da ez egész régióra jellemző. Zenés
partit jelent.Olyanösszejövetelt, ahol
vallenato-dalokat énekelnek zené-
szek kíséretében. Iszogatnak, beszél-
getnek, énekelnek. Vagy a már meg-
lévő dalokat, vagy az ott, helyben
születőket. García Márquez imádta a
parrandákat. Nagyon szeretett szóra-
kozni, táncolni, énekelni. Rengeteg
inspirációt merített az ott hallott tör-
ténetekből.”
Hat évig dolgozott a filmen Vörös

Eszter. Olyan az egész, mondja, mint

egy nagy, virtuális parranda. Min-
denki mesél, énekel benne, történe-
teket tudunk meg az íróról, és végig
az az érzése a nézőnek, hogy egy vá-
ratlan pillanatban maga Márquez is
feltűnik valahol. Hogy ott járunk a
nyomában, vagy ő követ bennünket
észrevétlenül, hogy apró jeleket
küldve végigvezessen élete egykori
helyszínein. Nem egész hetven perc a
film. De utána még száznegyven per-
cet gondolatban vele tölt az ember.
„GarcíaMárquezháromhúgával és

az egyik öccsével is sikerült találkoz-
nom. Sok időt töltöttem velük, főleg
az öccsével és az ő családjával.Mind-
egyiküknél szembeötlő volt, de főleg
Jaime, az öccse emlékezett rá nagy
szeretettel. Egy Nobel-díjas író hír-
neve akár árnyékot is vethet a család
többi tagjára, de Gabo imádta a test-
véreit. Ahol lehetett, segített rajtuk.
Köztük is van író, de nehéz lehet ki-
emelkedni egy világszerte elismert
báty mellett. Ez mégiscsak különle-
ges helyzet. Amennyi előnnyel jár,
annyi hátrányt is jelent. Jaime na-
gyon kedves ember. Megszokta már,
hogy mindenki Gabóról mesélteti. A
történetmesélések során néha el is
sírták magukat. Nagyon közel vittek
a családi kötelékhez, a legendárium-
hoz. Margot nevű húgáról, akivel kö-
zös volt a gyerekkora, García Már-
quez a Száz év magányban is ír. Róla
mintázta a földevő Rebeccát, mivel
Margot tényleg marékszámra ette a
földet. Nagyon erős, megrendítő él-
mény volt számomra, hogy ott ült
előttem a Száz év magány egyik sze-
replője. Nem is tudtam, hogy talál-
kozni fogok vele. A véletlennek kö-
szönhettem, hogy ő is ott volt, abban
a lakásban, ahol a másik húgát ke-
restem.”
Márquez szülői háza, ahol gyerek-

ként a legtöbb időt töltötte, Aracata-
cában áll, demamármúzeum, és nem
úgy néz ki, mint akkoriban. Teljesen
felújították. Az író gyerekkori játszó-
társával járt ott Vörös Eszter, filmje
egyik főszereplőjével.
„Ma már mások a ház arányai, de

az elosztás alapvetően a régi maradt.
Nincs tele személyes tárgyakkal. In-
kább az volt a cél, hogy a hangulatot,
a közeget reprodukálják, hogy a lá-
togató el tudja képzelni, hogyan élt a
család annak idején.”
A Nagy Parranda – Történetek

Gabriel García Márquezről című
rendkívül értékes alkotás jelenleg ar-
ra vár, hogy felfedezzék. Magyar-
országon már díjazták az Országos
Függetlenfilm Fesztiválon. Alkotó-
jának elsődleges célja az, hogy so-
kakhoz eljusson a film. Olyanokhoz
is, akik csak most fogják megismer-
ni a Nobel-díjas írót.
„Nekemmisszió, hogy ezt a filmet

elkészítettem. Végig független vol-
tam,mindent egyedül csináltam,még
producerem sem volt. Az utolsó
másfél évben lett egy új stábtag Má-
sik János személyében, aki a film ze-
néjét komponálta, és az alkotási fo-
lyamatban is részt vett. Nyitott va-
gyok a televíziós és más csatornák
felé, de számomra fontos, hogy olyan
helyre kerüljön, ahol érték, amit kép-
visel. A film már elérhető az inter-
neten. Három nyelven, angolul, spa-
nyolul és magyarul tekinthető meg,
mindössze egymozijegy áráért, a Vi-
meo nevű filmes oldalon. Mindig két
lépéssel gondolkodom előre, aztán
kiderül, hogyan tovább.”

A szerző a Vasárnapmunkatársa

JaimeGarcíaMárquezVörös Eszter kamerája előtt az alapítvány épületében

MargaritaGarcíaMárquez, a Száz évmagányRebeccája (Fotók: Vörös Eszter archívuma)

„GarcíaMárquez három
húgával és az egyik öccsé-
vel is sikerült találkoznom.
Sok időt töltöttem velük,
főleg az öccsével és az ő
családjával.” Vörös Eszter


